برصغیر کے ایک اور نامور عالم دین مولانا سید ابوالمنصور جو تاریخ پاک و ہند میں ”امام فن مناظرہ و مکالمہ“ کے طور پر اپنی شہرت رکھتے ہیں آپ ۲۷ رمضان المبارک ۱۲۳۷ھ، جون ۱۸۲۲ء کو پیدا ہوئے آپ کے والد کا نام سید محمد علی تھا ابتدائی تعلیم والد اور دادا سید محمد فاروق سے حاصل کی سات سال تک علم و ادب کے شہر لکھنؤ میں شیعہ مجتہدین سے ان کے علوم اور مذہب کا مطالعہ کیا ہندوستان کے مشہور پادری اور بائبل (Bible) کے شارح ”جے ایل اسکاٹ“ سے انجیل اور متعدد کتابیں سبق کے طور پر پڑھیں عربی اور فارسی کے علاوہ ہندی اور انگریزی سے بھی واقفیت حاصل کی عبرانی زبان میں بھی آپ کو خاصہ عبور حاصل تھا آپ نے غیر معمولی حد تک مطالعہ کیا ہوا تھا اور تقریباً تمام مطالعہ آپ کے ذہن میں محفوظ اور نوک زبان پر تھا بڑے بڑے نامور پادریوں سے مکالمہ، مناظرہ، بات چیت کر کے ان کو خاموش و لاجواب کر چکے تھے۔ مباحثہ شاہجہاں پور میں مولانا قاسم نانوتوی کے ساتھ ہوا ان و مددگار تھے مولانا کے علمی کمالات اور عیسائیت پر بے مثال عبور کی وجہ سے وقت کے برگزیدہ علمائے اسلام نے آپ کو ”امام فن مناظرہ و مکالمہ“ کا خطاب دیا تھا آپ نے سو سے زائد کتب تحریر کیں طویل عمر پانے کے بعد ۱۳۲۰ھ/۱۹۰۲ء میں وفات پائی۔ (۱۳)

شاہجہاں پور میں ”میلہ خدا شناسی“ کا مکالمہ و مناظرہ:

چاند پور شاہجہاں پور کے ایک علاقے کا نام ہے۔ اس علاقے میں ایک ہندو کبیر پنڈتی (ہندوؤں کا وہ فرقہ جو رسومات اور نظریوں میں کبیر ۱۳۶۸ء-۱۵۱۸ء) کو اپنا گرو مانتا ہے کبیر

اور اسکے ماننے والوں کا مرزا قیقل مفت نے تماشا میں ذکر کیا ہے۔